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Realsteueratlas 2022

Die IHK Schleswig-Holstein hat eine Umfrage zu den Realsteuerhebesätzen der Gewerbesteuer 
und der Grundsteuer B in Gemeinden über 2.000 Einwohner Schleswig-Holsteins durchgeführt. 

Die Übersicht über die Hebesätze der Gewerbesteuer und der Grundsteuer B ist als 
standortpolitische Orientierungshilfe für ansiedlungs- oder umsiedlungsinteressierte gewerbliche 
Unternehmen, für Wirtschaftsorganisationen und nicht zuletzt auch für die Kommunen selbst 
gedacht. Aus Gründen der Übersichtlichkeit wurde die Umfrage auf die Gewerbesteuer und 
Grundsteuer B beschränkt. Für weitergehende Informationen steht die jeweilige IHK gern zur 
Verfügung. Für die Beantwortung von Detailfragen bitten wir den Leser, sich an die jeweilige 
Gemeindeverwaltung zu wenden.

Die Angaben erfolgten nach Mitteilungen der Städte, Gemeinden und Kreise. Ihnen möchten wir für 
ihre Mitwirkung herzlich danken.
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Gemeinde

Kreis/

kreisfreie Stadt

Einwohner 

(31.12.2021) 2022

Kiel Kiel 246243 450

Lübeck Lübeck 216.277 450

Norderstedt, Stadt Segeberg 80.420 440

Wedel, Stadt Pinneberg 34151 420

Flensburg Flensburg 91113 410

Neumünster Neumünster 79496 410

Schwentinental, Stadt Plön 13873 405

Großenwiehe Schleswig-Flensburg 3234 400

Schafflund Schleswig-Flensburg 2851 400

Bordelum Nordfriesland 2001 400

Bredstedt, Stadt Nordfriesland 5624 400

Langenhorn Nordfriesland 3352 400

Risum-Lindholm Nordfriesland 3868 400

Süderlügum Nordfriesland 2398 400

Bönningstedt Pinneberg 4553 400

Elmshorn, Stadt Pinneberg 50141 400

Halstenbek Pinneberg 17961 400

Klein Nordende Pinneberg 3421 400

Geesthacht, Stadt Herzogtum Lauenburg 31.539 400

Wohltorf Herzogtum Lauenburg 2.531 400

Neustadt i. H. Ostholstein 15.288 400

Itzstedt Segeberg 2.488 400

Nahe Segeberg 2.543 400

Glinde, Stadt Stormarn 18.376 400

Lauenburg, Stadt Herzogtum Lauenburg 11.644 395

Schwarzenbek, Stadt Herzogtum Lauenburg 16.940 395

Ellerau Segeberg 6.308 395

Brunsbüttel, Stadt Dithmarschen 12381 390

Pinneberg, Stadt Pinneberg 43603 390

Quickborn, Stadt Pinneberg 22015 390

Tornesch, Stadt Pinneberg 14118 390

Uetersen, Stadt Pinneberg 18476 390

Plön, Stadt Plön 8943 390

Mölln, Stadt Herzogtum Lauenburg 19.329 390

Wentorf b. Hamburg Herzogtum Lauenburg 13.366 390

Bad Bramstedt, Stadt Segeberg 15.149 390

Bad Segeberg, Stadt Segeberg 17.529 390

Barsbüttel Stormarn 12.899 390

Reinbek, Stadt Stormarn 28.277 390

Bad Oldesloe, Stadt Stormarn 24.841 385

Eggebek Schleswig-Flensburg 2578 380

Gelting Schleswig-Flensburg 2117 380

Glücksburg, Stadt Schleswig-Flensburg 6326 380

Handewitt Schleswig-Flensburg 11250 380

Harrislee Schleswig-Flensburg 11779 380

Husby Schleswig-Flensburg 2390 380

Kappeln, Stadt Schleswig-Flensburg 8573 380

Kropp Schleswig-Flensburg 6600 380

Oeversee Schleswig-Flensburg 3473 380

Schleswig, Stadt Schleswig-Flensburg 25510 380

Steinbergkirche Schleswig-Flensburg 2763 380

Süderbrarup Schleswig-Flensburg 5249 380

Wanderup Schleswig-Flensburg 2613 380

Wees Schleswig-Flensburg 2393 380

Hebesätze Gewerbesteuer
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Hebesätze Gewerbesteuer

Büsum Dithmarschen 4876 380

Friedrichskoog Dithmarschen 2494 380

Heide, Stadt Dithmarschen 21844 380

Marne, Stadt Dithmarschen 6061 380

Meldorf, Stadt Dithmarschen 7289 380

Nordhastedt Dithmarschen 2838 380

Weddingstedt Dithmarschen 2316 380

Wesselburen, Stadt Dithmarschen 3465 380

Breklum Nordfriesland 2295 380

Friedrichstadt, Stadt Nordfriesland 2593 380

Garding, Stadt Nordfriesland 2753 380

Hattstedt Nordfriesland 2609 380

Leck Nordfriesland 7831 380

Mildstedt Nordfriesland 3975 380

Niebüll, Stadt Nordfriesland 10139 380

Nordstrand Nordfriesland 2230 380

St. Peter-Ording Nordfriesland 3951 380

Tönning, Stadt Nordfriesland 4908 380

Viöl Nordfriesland 2243 380

Barmstedt, Stadt Pinneberg 10542 380

Hasloh Pinneberg 3775 380

Heidgraben Pinneberg 2717 380

Schenefeld, Stadt Pinneberg 19402 380

Heikendorf Plön 8498 380

Laboe Plön 5344 380

Mönkeberg Plön 4143 380

Probsteierhagen Plön 2230 380

Schönberg Plön 6347 380

Dänischenhagen Rendsburg-Eckernförde 3810 380

Flintbek Rendsburg-Eckernförde 7334 380

Kronshagen Rendsburg-Eckernförde 11921 380

Rendsburg, Stadt Rendsburg-Eckernförde 28977 380

Rieseby Rendsburg-Eckernförde 2822 380

Schwedeneck Rendsburg-Eckernförde 2868 380

Glückstadt, Stadt Steinburg 10719 380

Itzehoe, Stadt Steinburg 31855 380

Krempe, Stadt Steinburg 2374 380

Lägerdorf Steinburg 2677 380

Wilster, Stadt Steinburg 4342 380

Aumühle Herzogtum Lauenburg 3.237 380

Börnsen Herzogtum Lauenburg 4.783 380

Dassendorf Herzogtum Lauenburg 3.418 380

Escheburg Herzogtum Lauenburg 3.498 380

Ratzeburg, Stadt Herzogtum Lauenburg 14.418 380

Ahrensbök Ostholstein 8.333 380

Bad Malente Ostholstein 10.851 380

Bad Schwartau, Stadt Ostholstein 20.264 380

Eutin, Stadt Ostholstein 16.948 380

Heiligenhafen, Stadt Ostholstein 9.283 380

Oldenburg, Stadt Ostholstein 9.881 380

Schashagen Ostholstein 2.038 380

Schönwalde a. B. Ostholstein 2.558 380

Süsel Ostholstein 5.080 380

Großenaspe Segeberg 2.989 380

Kaltenkirchen, Stadt Segeberg 23.191 380

Trappenkamp Segeberg 5.248 380
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Wahlstedt, Stadt Segeberg 9.958 380

Ahrensburg Stormarn 34.201 380

Ammersbek Stormarn 9.905 380

Bargfeld-Stegen Stormarn 3.042 380

Delingsdorf Stormarn 2.215 380

Reinfeld (Holstein), Stadt Stormarn 9.029 380

Trittau Stormarn 9.049 380

Wattenbek Rendsburg-Eckernförde 2898 375

Albersdorf Dithmarschen 3772 370

Hemmingstedt Dithmarschen 2867 370

Lohe-Rickelshof Dithmarschen 2061 370

Husum, Stadt Nordfriesland 23478 370

Appen Pinneberg 4861 370

Preetz, Stadt Plön 16005 370

Schönkirchen Plön 6811 370

Altenholz Rendsburg-Eckernförde 10024 370

Büdelsdorf, Stadt Rendsburg-Eckernförde 10456 370

Eckernförde, Stadt Rendsburg-Eckernförde 21573 370

Owschlag Rendsburg-Eckernförde 3724 370

Kellinghusen, Stadt Steinburg 8150 370

Großenbrode Ostholstein 2.204 370

Timmendorfer Strand Ostholstein 8.595 370

Wangels Ostholstein 2.224 370

Bornhöved Segeberg 3.356 370

Bargteheide, Stadt Stormarn 15.987 370

Elmenhorst Stormarn 2.728 370

Steinburg Stormarn 2.797 370

Tangstedt Stormarn 6.479 370

Hohenlockstedt Steinburg 5946 365

Busdorf Schleswig-Flensburg 2074 360

Fahrdorf Schleswig-Flensburg 2579 360

Mittelangeln Schleswig-Flensburg 5337 360

Sörup Schleswig-Flensburg 4317 360

Burg Dithmarschen 4184 360

Wyk auf Föhr, Stadt Nordfriesland 4384 360

Holm Pinneberg 3327 360

Prisdorf Pinneberg 2275 360

Tangstedt Pinneberg 2293 360

Gettorf Rendsburg-Eckernförde 7602 360

Hanerau-Hademarschen Rendsburg-Eckernförde 3034 360

Nortorf, Stadt Rendsburg-Eckernförde 6913 360

Osdorf Rendsburg-Eckernförde 2500 360

Schenefeld Steinburg 2623 360

Wrist Steinburg 2374 360

Büchen Herzogtum Lauenburg 6.473 360

Fehmarn, Stadt Ostholstein 12.971 360

Scharbeutz Ostholstein 11.580 360

Lütjensee Stormarn 3.373 360

Jübek Schleswig-Flensburg 2744 350

Schuby Schleswig-Flensburg 2728 350

Silberstedt Schleswig-Flensburg 2401 350

Sylt Nordfriesland 13741 350

Heist Pinneberg 2852 350

Kremperheide Steinburg 2331 350

Grömitz Ostholstein 7.205 350

Ratekau Ostholstein 15.166 350
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Rickling Segeberg 3.183 350

Seedorf Segeberg 2.212 350

Hoisdorf Stormarn 3.537 350

Osterrönfeld Rendsburg-Eckernförde 5104 345

Klein Offenseth-Sparrieshoop Pinneberg 3122 344

Kölln-Reisiek Pinneberg 3423 344

Felde Rendsburg-Eckernförde 2095 344

Kiebitzreihe Steinburg 2199 344

Tarp Schleswig-Flensburg 6037 340

Hennstedt Dithmarschen 2023 340

Borstel-Hohenraden Pinneberg 2458 340

Ellerbek Pinneberg 4289 340

Kummerfeld Pinneberg 2377 340

Bönebüttel Plön 2037 340

Bordesholm Rendsburg-Eckernförde 7814 340

Fleckeby Rendsburg-Eckernförde 2144 340

Stockelsdorf Ostholstein 17.079 340

Alveslohe Segeberg 2.786 340

Kisdorf Segeberg 3.949 340

Lentföhrden Segeberg 2.651 340

Sülfeld Segeberg 3.289 340

Schacht-Audorf Rendsburg-Eckernförde 4872 336

Henstedt-Ulzburg Segeberg 28.182 336

Wankendorf Plön 2916 335

Groß Grönau Herzogtum Lauenburg 3.824 335

Hohn Rendsburg-Eckernförde 2468 330

Molfsee Rendsburg-Eckernförde 5094 330

Horst (Holstein) Steinburg 5754 330

Breitenfelde Herzogtum Lauenburg 2.072 330

Tellingstedt Dithmarschen 2675 320

Rellingen Pinneberg 14437 320

Ascheberg Plön 2929 320

Aukrug Rendsburg-Eckernförde 3911 320

Hohenwestedt Rendsburg-Eckernförde 5393 320

Jevenstedt Rendsburg-Eckernförde 3392 320

Westerrönfeld Rendsburg-Eckernförde 4973 320

Brokstedt Steinburg 2070 320

Lensahn Ostholstein 5.012 320

Boostedt Segeberg 6.443 320

Siek Stormarn 2.505 320

Großhansdorf Stormarn 9.394 315

St. Michaelisdonn Dithmarschen 3498 310

Moorrege Pinneberg 4499 310

Fockbek Rendsburg-Eckernförde 6573 310

Wasbek Rendsburg-Eckernförde 2395 310

Lütjenburg, Stadt Plön 5265 300

Berkenthin Herzogtum Lauenburg 2.132 300

Oststeinbek Stormarn 8.744 290

Bosau Ostholstein 3.409 285
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Glücksburg, Stadt Schleswig-Flensburg 6326 700

Flensburg Flensburg 91113 690

Wedel, Stadt Pinneberg 34151 540

Lübeck Lübeck 216.277 500

Kiel Kiel 246243 500

Heikendorf Plön 8498 480

Neumünster Neumünster 79496 480

Krempe, Stadt Steinburg 2374 470

Lauenburg, Stadt Herzogtum Lauenburg 11.644 470

Husby Schleswig-Flensburg 2390 450

Dänischenhagen Rendsburg-Eckernförde 3810 450

Flintbek Rendsburg-Eckernförde 7334 450

Ammersbek Stormarn 9.905 450

Altenholz Rendsburg-Eckernförde 10024 450

Schwarzenbek, Stadt Herzogtum Lauenburg 16.940 450

Schleswig, Stadt Schleswig-Flensburg 25510 450

Pinneberg, Stadt Pinneberg 43603 450

Meldorf, Stadt Dithmarschen 7289 440

Leck Nordfriesland 7831 440

Friedrichstadt, Stadt Nordfriesland 2593 435

Bad Oldesloe, Stadt Stormarn 24.841 435

Heide, Stadt Dithmarschen 21844 430

Schashagen Ostholstein 2.038 425

Delingsdorf Stormarn 2.215 425

Nordstrand Nordfriesland 2230 425

Probsteierhagen Plön 2230 425

Breklum Nordfriesland 2295 425

Friedrichskoog Dithmarschen 2494 425

Wohltorf Herzogtum Lauenburg 2.531 425

Schönwalde a. B. Ostholstein 2.558 425

Hattstedt Nordfriesland 2609 425

Lägerdorf Steinburg 2677 425

Heidgraben Pinneberg 2717 425

Garding, Stadt Nordfriesland 2753 425

Nordhastedt Dithmarschen 2838 425

Bargfeld-Stegen Stormarn 3.042 425

Großenwiehe Schleswig-Flensburg 3234 425

Aumühle Herzogtum Lauenburg 3.237 425

Dassendorf Herzogtum Lauenburg 3.418 425

Klein Nordende Pinneberg 3421 425

Wesselburen, Stadt Dithmarschen 3465 425

Oeversee Schleswig-Flensburg 3473 425

Escheburg Herzogtum Lauenburg 3.498 425

Hasloh Pinneberg 3775 425

Mildstedt Nordfriesland 3975 425

Mönkeberg Plön 4143 425

Wilster, Stadt Steinburg 4342 425

Wyk auf Föhr, Stadt Nordfriesland 4384 425

Bönningstedt Pinneberg 4553 425

Börnsen Herzogtum Lauenburg 4.783 425

Büsum Dithmarschen 4876 425

Tönning, Stadt Nordfriesland 4908 425

Hebesätze Grundsteuer B
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Süsel Ostholstein 5.080 425

Laboe Plön 5344 425

Bredstedt, Stadt Nordfriesland 5624 425

Marne, Stadt Dithmarschen 6061 425

Schönberg Plön 6347 425

Schönkirchen Plön 6811 425

Ahrensbök Ostholstein 8.333 425

Plön, Stadt Plön 8943 425

Reinfeld (Holstein), Stadt Stormarn 9.029 425

Oldenburg, Stadt Ostholstein 9.881 425

Wahlstedt, Stadt Segeberg 9.958 425

Barmstedt, Stadt Pinneberg 10542 425

Glückstadt, Stadt Steinburg 10719 425

Bad Malente Ostholstein 10.851 425

Brunsbüttel, Stadt Dithmarschen 12381 425

Schwentinental, Stadt Plön 13873 425

Tornesch, Stadt Pinneberg 14118 425

Ratzeburg, Stadt Herzogtum Lauenburg 14.418 425

Bad Bramstedt, Stadt Segeberg 15.149 425

Neustadt i. H. Ostholstein 15.288 425

Eutin, Stadt Ostholstein 16.948 425

Bad Segeberg, Stadt Segeberg 17.529 425

Halstenbek Pinneberg 17961 425

Mölln, Stadt Herzogtum Lauenburg 19.329 425

Bad Schwartau, Stadt Ostholstein 20.264 425

Quickborn, Stadt Pinneberg 22015 425

Rendsburg, Stadt Rendsburg-Eckernförde 28977 425

Geesthacht, Stadt Herzogtum Lauenburg 31.539 425

Itzehoe, Stadt Steinburg 31855 425

Elmshorn, Stadt Pinneberg 50141 425

Schwedeneck Rendsburg-Eckernförde 2868 420

Uetersen, Stadt Pinneberg 18476 415

Norderstedt, Stadt Segeberg 80.420 410

Kappeln, Stadt Schleswig-Flensburg 8573 400

Glinde, Stadt Stormarn 18.376 400

Wentorf b. Hamburg Herzogtum Lauenburg 13.366 395

Lohe-Rickelshof Dithmarschen 2061 390

Großenbrode Ostholstein 2.204 390

Wangels Ostholstein 2.224 390

Elmenhorst Stormarn 2.728 390

Steinburg Stormarn 2.797 390

Hemmingstedt Dithmarschen 2867 390

Lütjensee Stormarn 3.373 390

Owschlag Rendsburg-Eckernförde 3724 390

Albersdorf Dithmarschen 3772 390

Molfsee Rendsburg-Eckernförde 5094 390

Hohenlockstedt Steinburg 5946 390

Ellerau Segeberg 6.308 390

Tangstedt Stormarn 6.479 390

Kropp Schleswig-Flensburg 6600 390

Kellinghusen, Stadt Steinburg 8150 390

Timmendorfer Strand Ostholstein 8.595 390

Preetz, Stadt Plön 16005 390

Eckernförde, Stadt Rendsburg-Eckernförde 21573 390

Reinbek, Stadt Stormarn 28.277 390
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Bosau Ostholstein 3.409 385

Prisdorf Pinneberg 2275 380

Tangstedt Pinneberg 2293 380

Osdorf Rendsburg-Eckernförde 2500 380

Rieseby Rendsburg-Eckernförde 2822 380

Schafflund Schleswig-Flensburg 2851 380

Büchen Herzogtum Lauenburg 6.473 380

Trittau Stormarn 9.049 380

Heiligenhafen, Stadt Ostholstein 9.283 380

Büdelsdorf, Stadt Rendsburg-Eckernförde 10456 380

Kronshagen Rendsburg-Eckernförde 11921 380

Barsbüttel Stormarn 12.899 380

Schenefeld, Stadt Pinneberg 19402 380

Husum, Stadt Nordfriesland 23478 380

Bordelum Nordfriesland 2001 373

Wattenbek Rendsburg-Eckernförde 2898 372

Berkenthin Herzogtum Lauenburg 2.132 370

Silberstedt Schleswig-Flensburg 2401 370

Eggebek Schleswig-Flensburg 2578 370

Wanderup Schleswig-Flensburg 2613 370

Jübek Schleswig-Flensburg 2744 370

Bornhöved Segeberg 3.356 370

Hoisdorf Stormarn 3.537 370

Groß Grönau Herzogtum Lauenburg 3.824 370

St. Peter-Ording Nordfriesland 3951 370

Trappenkamp Segeberg 5.248 370

Grömitz Ostholstein 7.205 370

Gettorf Rendsburg-Eckernförde 7602 370

Handewitt Schleswig-Flensburg 11250 370

Bargteheide, Stadt Stormarn 15.987 370

Felde Rendsburg-Eckernförde 2095 367

Kiebitzreihe Steinburg 2199 367

Klein Offenseth-Sparrieshoop Pinneberg 3122 367

Langenhorn Nordfriesland 3352 367

Kölln-Reisiek Pinneberg 3423 367

Risum-Lindholm Nordfriesland 3868 367

Schacht-Audorf Rendsburg-Eckernförde 4872 367

Bordesholm Rendsburg-Eckernförde 7814 367

Horst (Holstein) Steinburg 5754 363

Kremperheide Steinburg 2331 360

Wees Schleswig-Flensburg 2393 360

Steinbergkirche Schleswig-Flensburg 2763 360

Alveslohe Segeberg 2.786 360

Großenaspe Segeberg 2.989 360

Burg Dithmarschen 4184 360

Appen Pinneberg 4861 360

Westerrönfeld Rendsburg-Eckernförde 4973 360

Mittelangeln Schleswig-Flensburg 5337 360

Nortorf, Stadt Rendsburg-Eckernförde 6913 360

Harrislee Schleswig-Flensburg 11779 360

Ratekau Ostholstein 15.166 360

Seedorf Segeberg 2.212 350

Weddingstedt Dithmarschen 2316 350

Wrist Steinburg 2374 350

Itzstedt Segeberg 2.488 350
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Nahe Segeberg 2.543 350

Schuby Schleswig-Flensburg 2728 350

Rickling Segeberg 3.183 350

Sülfeld Segeberg 3.289 350

Holm Pinneberg 3327 350

Großhansdorf Stormarn 9.394 350

Niebüll, Stadt Nordfriesland 10139 350

Scharbeutz Ostholstein 11.580 350

Fehmarn, Stadt Ostholstein 12.971 350

Ahrensburg Stormarn 34.201 350

Fleckeby Rendsburg-Eckernförde 2144 340

Heist Pinneberg 2852 340

Kisdorf Segeberg 3.949 340

Ellerbek Pinneberg 4289 340

Sörup Schleswig-Flensburg 4317 340

Süderbrarup Schleswig-Flensburg 5249 340

Borstel-Hohenraden Pinneberg 2458 335

Wankendorf Plön 2916 335

Osterrönfeld Rendsburg-Eckernförde 5104 335

Bönebüttel Plön 2037 330

Busdorf Schleswig-Flensburg 2074 330

Gelting Schleswig-Flensburg 2117 330

Viöl Nordfriesland 2243 330

Fahrdorf Schleswig-Flensburg 2579 330

Sylt Nordfriesland 13741 330

Stockelsdorf Ostholstein 17.079 330

Kummerfeld Pinneberg 2377 325

Lensahn Ostholstein 5.012 325

Hohn Rendsburg-Eckernförde 2468 320

Hanerau-Hademarschen Rendsburg-Eckernförde 3034 320

Jevenstedt Rendsburg-Eckernförde 3392 320

Aukrug Rendsburg-Eckernförde 3911 320

Hohenwestedt Rendsburg-Eckernförde 5393 320

Tarp Schleswig-Flensburg 6037 320

Oststeinbek Stormarn 8.744 319

Kaltenkirchen, Stadt Segeberg 23.191 315

Henstedt-Ulzburg Segeberg 28.182 311

Hennstedt Dithmarschen 2023 310

Siek Stormarn 2.505 310

Schenefeld Steinburg 2623 310

Lentföhrden Segeberg 2.651 310

Süderlügum Nordfriesland 2398 300

Boostedt Segeberg 6.443 300

Tellingstedt Dithmarschen 2675 295

St. Michaelisdonn Dithmarschen 3498 295

Breitenfelde Herzogtum Lauenburg 2.072 290

Fockbek Rendsburg-Eckernförde 6573 290

Brokstedt Steinburg 2070 280

Ascheberg Plön 2929 280

Lütjenburg, Stadt Plön 5265 270

Wasbek Rendsburg-Eckernförde 2395 260

Moorrege Pinneberg 4499 260

Rellingen Pinneberg 14437 250


